<sup>1796</sup> Étant donnée la longueur du commentaire, peut-on penser qu'il s'agit d'une *repetitio*, ainsi qu'une édition postérieure la présente ? (*Repetitionum in uarias iuris ciuilibus leges in praxi praesertim Aduocatis perutiles, ac necessarias, in Prima Parte Digesti Veteris, Sub signo Aquilae Renouantis,*

se réduisait progressivement comme peau de chagrin et pouvait apparaître comme l'exception, plutôt que le principe<sup>1797</sup> :

Notez (que) le prince est délié des lois non par force du principat, mais par un privilège concédé par la loi royale. Examinons ce que signifie pour le prince, *être délié des lois*. Ne lui est-il pas permis de faire tout ce qu'il veut ? En aucun cas, à moins qu'il n'agisse formellement (*iusta*) et honnêtement. En effet, *prince* est un mot du [domaine] du droit, non pas de l'atteinte au droit. N'est-il pas délié des lois divines et des gens ? Certainement pas. Des lois contractuelles ? Moins encore. Ne capte-t-il pas les [biens dont le régime relève de] conventions et testaments passés contre le droit ? En aucune manière. Est-ce que vaut ce qu'il a arraché à d'autres, comme s'il [le] possédait lui-même ou que d'autres [le lui] avaient donné ? Ceci n'est que pillage. Dans l'examen d'une cause, peut-il accorder à un litigant ce qui est à l'autre ? Seulement s'il a été accepté comme arbitre. Est-il capable de condamner un innocent, et d'absoudre un accusé reconnu coupable et [ayant] avoué ? Ni l'un, ni l'autre ; il peut être indulgent et relâcher [un criminel], si [cela] n'entrave pas la communauté. Peut-il condamner à une autre peine que [celle prévue] par les lois (*statuta*) pénales ? Non, sauf à ce que l'équité en persuade. Est-il capable d'imposer d'injustes impôts et taxes ? Ceci est

---

Venetiis, 1608, fol. 125v-126). Quoiqu'il en soit, Salamoni termine son propos en renvoyant à son traité *De principatu* (MARINUS SALAMONIUS, *Commentarioli ad D. 1.3.31*, éd. précit., fol. 40v) : « *Si plenior tractatum circa haec ista desiderat aliquis, legat libros de Princ. Quos ad Leonem X scripsi & maxime III. V. et VI.* » ; « Si quelqu'un voudrait un traité plus complet sur cette matière, qu'il lise les livres 3, 5 et 6 du *Principat* que j'ai écrit pour Léon X. »

<sup>1797</sup> MARINUS SALAMONIUS, *Commentarioli ad D. 1.3.31* (éd. précit., fol. 39v) : « *Nota legibus Princeps solutum esse non ui principatus, sed ex priuilegio lege Regia concessio. Enucleemus quid in principe ualet, legibus solutum esse. Num quicquid facere libuerit, liceat ? non utique nisi iusta et honesta faciet. Principis enim uocabulum iuris est, non iniuriae. Num diuinis, aut gentium solutus est legibus ? non utique. Num legibus conuentionum ? minime. Num ex non iure, facto contractu, uel testamento capiet ? nequaquam. Num ab aliis eripere ualet, ut sibi habeat uel aliis largiatur ? hoc praedonis est. Num de causa cognoscens, quod unius est potest alteri litigatori adiudicare ? non nisi in arbitratorem sit receptus. Num innocentem damnare, & reum conuictum, confessumque quis absoluere ? neutrum quidem, indulgere quamuis & remittere queat, si communitati non officiat. Num alia quam statuta poena damnare potest ? non nisi aequitate suadente. Num iniusta uectigalia, & onera quis imponere ? tyrannidis est hoc. Num leges pro uoluntate tollere, & alias promulgare potest, ad suam praecipue utilitatem ? non nisi communi manifesta utilitate. Num munera & honores pro uoluntate etiam indignis distribuere potest ? B. Aquinas, iniusta lex est, inquit, quando non distribuit aequae onera, uel honores ad bonum commune. Interest enim Reipublicae ne a non idoneis administretur [D. 50.4.11.1] : imo tyranni proprium est bonos & graues uiros, indignis praepositis, inhonoratos habere, nec quiquam aegrius toleratur, quam ab immeritis non solum superari in honoribus, uerum etiam aequari : quae quidem ut monstruosa res est, sic etiam perniciosa, propter quam seditiones et tumultus saepe in populis [oriuntur]. Num sine causa in carcerem conuicere potest, ac etiam torquere sinu iudicis ? Haec facti sunt, non iuris (...). Num nouos magistratus, & nouam Reipublicam formam poteste inducere ? Cedo, si e[*x*] Republica fiat. (...) Num furti, occisi, falsi, adulterii, & id genus reliquis teneatur ? si furatur, si latrocinatur, si occidit, si adulteratur, nihilominus fur, latro, homicida, adulter erit : atqui propter dignitatem grauius peccat. Tenetur autem illa saltem diuina, non occides, non furaberis. & illa, quod tibi non uis, alii ne feceris. & forte sua ipsius (ut ille dixit) patere legem quam tulisti : etenim ueri principis est, nihil praecipere, quod non sibi prius emperarit, & quod aliis prohibet sibi licere non credat, nec ad rem quod impune sibi solet cedere, quoniam hoc uis est, non ius : de iure enim nos loquimur. »*